
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 16-04-2024 Pag. 1 di 5 - COMUNE DI SPILINGA 

 

 

COMUNE DI SPILINGA 
(Provincia di Vibo Valentia) 

 

 

C O P I A 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N°19 DEL 16-04-2024 

 

OGGETTO: OPPOSIZIONE RICORSI IN APPELLO CORTE DI GIUSTIZIA 

TRIBUTARIA DI II ° DI CATANZARO  DEI SIGG.RI CORSARO 

FRANCESCO E FIAMINGO MICHELE/ COMUNE DI SPILINGA-

NOMINA LEGALE AVV. ICONIO MASSARA 

 

L'anno  duemilaventiquattro, addì  sedici del mese di aprile, alle ore 09:00, nella sala delle 

adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 

 

COGNOME e NOME QUALIFICA Presente / Assente 

 

 MARASCO ENZO FULVIO SINDACO Presente 

Dott. BARBALACE FRANCO VICE SINDACO Presente 

 PONTORIERO DOMENICO ASSESSORE Assente 

ne risultano presenti n.    2  e assenti n.    1 . 

 

Assiste il Segretario Comunale, Dott. Lo Moro Fabrizio 

 

Il SINDACO, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e invita i 

presenti a deliberare sull'argomento in oggetto. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Richiamata la propria deliberazione n. 8 del 23/02/2023, esecutiva, con la quale veniva 

conferito l’incarico della difesa dell’Ente  all’Avv. Iconio Massara, con studio in Vibo 

Valentia, avverso i ricorsi,  dinanzi alla Commissione Tributaria Provinciale  Vibo Valentia, 

presentati dai Sig.ri Fiamingo Michele residente in Spilinga in via della Liberazione n.90  e 

dal Sig. Corsaro Francesco, residente a Joppolo in C.da Frecce, entrambi rappresentati  e 

difesi dall’Avv. Giuseppe  Barbuto; 

Atteso che con sentenza n. 729/2023 e con sentenza n. 708/2023 la Sez. II della Corte di 
Giustizia Tributaria di I grado, già Commissione Provinciale di Vibo Valentia, rigettava i 
predetti ricorsi condannando, altresì, i ricorrenti alla rifusione delle spese di lite in favore del 
Comune di Spilinga. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 16-04-2024 Pag. 2 di 5 - COMUNE DI SPILINGA 

 
Considerato che: 
 

➢ in data 27/03/2024, assunto al protocollo dell’Ente con il n. 916, è stato notificato al 
Comune di Spilinga, il ricorso in appello dinanzi alla Corte di Giustizia Tributaria di 
II grado di Catanzaro, dal Sig. Fiamingo Michele, rappresentato e difeso dall’Avv. 
Giuseppe Barbuto, contro il Comune di Spilinga, avverso la sentenza n. 708/2023, 
pronunciata dalla Sez. II della Corte di Giustizia Tributaria di I grado, già 
Commissione Provinciale di Vibo Valentia. 

➢ in data 11/04/2024, assunto al protocollo dell’Ente con il n. 91071, è stato notificato al 
Comune di Spilinga, il ricorso in appello dinanzi alla Corte di Giustizia Tributaria di 
II grado di Catanzaro, dal Sig. Corsaro Francesco, rappresentato e difeso dall’Avv. 
Giuseppe Barbuto, contro il Comune di Spilinga, avverso la sentenza n. 729/2023, 
pronunciata dalla Sez. II della Corte di Giustizia Tributaria di I grado, già 
Commissione Provinciale di Vibo Valentia. 
 

Ritenuto di costituirsi nei giudizi de quo, al fine di tutelare i diritti dell’Ente,  procedendo alla 

nomina del difensore del Comune; 
 

Considerato che:  
 
Il Comune di Spilinga non dispone, all’interno della sua struttura organizzativa, delle 

professionalità richieste per sostenere le proprie ragioni per cui si rende necessaria 

l’affidamento di un incarico legale;  

 

- l’art. 17 del D.lgs n.50/2016 esclude dall’applicazione delle disposizioni del nuovo codice 

degli appalti i servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro, “la rappresentanza legale di un 

cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’art.1 della legge 09.02.1982 n.31 e ss.mm.ii.  La 

suddetta norma va coordinata con l’art.4 dello stesso D.lgs 50/2016 il quale prevede che i 

contratti pubblici aventi ad oggetto lavori servizi e forniture, esclusi in tutto o in parte 

dall’applicazione del codice, avviene nel rispetto dei principi di “economicità, efficacia, 

imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità”; 

 

 In applicazione del principio di proporzionalità si ritiene ammesso l’affidamento diretto 

degli incarichi di patrocinio legale sotto la soglia dei 40.000,00 euro;  

 

Dato atto che, per quanto sopra rappresentato ed al fine di sostenere le ragioni dell’Ente, si 

rende necessario per il Comune proporre opposizione avverso il suddetto ricorso, previa 

verifica dei presupposti di legge e, quindi, provvedere alla nomina di un legale di fiducia 

dell’Ente; 

 
Ritenuto di affidare l’incarico di che trattasi all’Avvocato Iconio Massara, con studio in Vibo 
Valentia, essendo lo stesso consequenziale e complementare al giudizio di primo grado;  

 
Dato atto che l’Avv. Iconio Massara si è dichiarato disponibile ad assumere l’incarico ed 
accettare  l’incarico  per l’importo complessivo di € 700,00; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 16-04-2024 Pag. 3 di 5 - COMUNE DI SPILINGA 

 

Vista la  faq ex CIVIT (oggi ANAC) 17.09.2013 che stabilisce che qualora venga attribuito ad 

un professionista un incarico per la difesa e la rappresentanza dell’Ente in relazione a singole 

controversie, l’Amministrazione è tenuta, ai sensi dell’art. 15, cc. 1 e 2, del d.lgs. n. 33/2013, a 

pubblicare i relativi dati sul sito istituzionale, all’interno della sezione “Amministrazione 

trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Consulenti e collaboratori; 

 
 Visti gli artt. 6 e 50 del D.Lgs n. 267/2000; 
  
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarita’ tecnica  e contabile ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. n.267/2000; 
 
Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 
Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti e riportati: 
 
1) Di autorizzare il Sindaco a proporre opposizione in nome e per conto del Comune per la 

tutela delle ragioni di questo Comune avverso i ricorsi in appello,  dinanzi alla Corte di 

Giustizia Tributaria di II grado di Catanzaro, presentati dai Sig.ri Fiamingo Michele 

residente in Spilinga in via della Liberazione n.90  e dal Sig. Corsaro Francesco, residente 

a Joppolo in C.da Frecce, entrambi rappresentati  e difesi dall’Avv. Giuseppe  Barbuto; 

2) Di conferire  l’incarico della difesa del Comune all’Avv. Iconio Massara, con studio 

legale in Vibo Valentia, conferendo allo stesso ogni ampia facoltà , compresi i poteri di 

chiamare terzi in causa , di transigere e conciliare , esigere e quietanzare , dichiarando 

di eleggere domicilio presso lo studio dell’Avv. Iconio Massara   sito in Via A. Spinelli, 

snc  Vibo Valentia; 

 
3) Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa l’adozione dei 

consequenziali alla gestione; 

 
4) Di pubblicare per avere effetto di pubblicità legale, la presente deliberazione nel sito 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico per 15 giorni consecutivi; 

 

5) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134   comma 4, del D.Lgs n. 267/2000; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 16-04-2024 Pag. 4 di 5 - COMUNE DI SPILINGA 

 

 

 

PARERI DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTROLLO  

DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione, si esprime parere Favorevole di 

regolarita’ tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000: 

 

- Il Responsabile del servizio, Dott. Pietro De Rito attesta altresi’, la regolarita’ e la correttezza 

dell’azione amministrativa ai sensi dell’ art 147 bis del D.Lgs n.267/2000, come modificato dall’art. 3 

comma 1 lettera b) della legge n. 243/2012; 

 

 

Data: 16-04-2024 Il Responsabile del servizio 

 F.to Dott. Pietro De Rito 

 

 

- Il Responsabile del servizio, De Rito Pietro ai sensi dell’art. 49 comma 1 e ss.mm. del D.Lgs 

267 del 18.08.2000, esprime parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA' CONTABILE  

Data: 16-04-2024  

Il Responsabile del servizio 

 F.to Dott. Pietro De Rito 

 

  



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 16-04-2024 Pag. 5 di 5 - COMUNE DI SPILINGA 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

               IL  SINDACO                      SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  MARASCO ENZO FULVIO  F.to Dott.  Lo Moro Fabrizio 

   
 

- E’ divenuta esecutiva il 16-04-2024: 

 perché decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione(art. 124 D.lgs 267/2000); 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del T.U.); 

 

Dalla residenza comunale, lì            

  SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to Dott.  Lo Moro Fabrizio 

 

 

La presente deliberazione é copia conforme all’originale. 
 

Lì, 16/04/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott. Lo Moro Fabrizio 
 

 

 [   ] Revocata/modificata dalla Giunta Comunale con deliberazione N° _____ del ___________ 

 

Lì, __________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


